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U OVOM BROJU 
PROČITAJTE:
1. Odabir revizora do kraja rujna 
 za 2023. godinu
2.  Vodič kroz zapošljavanje 
 studenata
3. Službeno putovanje u 
 tuzemstvu
4. Veće plaće najniže plaćenim  
 građevinarima



UHY mreža u Hrvatskoj okuplja 
iskusne financijske stručnjake 
koji vaše poslovanje čine 
jednostavnijim 
i uspješnijim.

1. Odabir revizora 
do kraja rujna za 
2023. godinu
Rok za odabir revizora za 2023. 
godinu istječe 30. rujna, a ob-
veznici revizije godišnjih finan-
cijskih izvješća su:

• veliki poduzetnici

• srednji poduzetnici

• subjekti od javnog interesa

• poduzetnici koji su matična 
društva srednjih i velikih grupa

• društva koja su sudjelovala u 
poslovnim pripajanjima, spa-
janjima, odnosno podjelama 
kao preuzimatelji ili novoos-
novana društva (ako već 
nisu obveznici revizije prema 
prethodnim navodima).

Osim navedenih poduzeća, re-
viziju trebaju napraviti i dionička 
društva, komanditna društva i 
d.o.o. koja nisu srednja ili velika, 
a u godini koja prethodi reviziji 
prelaze dva od tri uvjeta: 

• iznos ukupne aktiva: 
1.990.842,13 €

• iznos prihoda: 3.981.684,25 €

• prosječan broj radnika naj-
manje 25 tijekom godine.

Obveznici zakonske revizije imenu-
ju revizorsko društvo za zakonsku 
reviziju najkasnije tri mjeseca prije 
završetka izvještajnog razdoblja na 
koje se zakonska revizija odnosi, 
odnosno do 30. rujna 2023. go-
dine.

2. Vodič kroz 
zapošljavanje  
studenata
Razmišljate o zapošljavanju stu-
denta preko student servisa? Evo 
što poslodavci i studenti trebaju 
znati o toj vrsti rada: 

• Minimalna studentska sat-
nica za 2023. godinu iznosi 
4,38 € po satu.

• Studenti imaju pravo na 
uvećanu naknadu za sate 
rada na državni praznik, za 
rad noću, prekovremeni rad i 
rad nedjeljom.

• Poslodavac ne može studentu 
neoporezivo isplatiti troškove 
prijevoza na posao i s posla ili 
bilo koju drugu neoporezivu 
naknadu. Ako poslodavac ipak 
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želi studentu isplatiti naknadu 
dužan je na isplaćeni iznos 
obračunati drugi dohodak.

• Zakonom nije reguliran broj 
sati koji student smije raditi 
mjesečno, tjedno ni godišnje, 
ali svaki poslodavac je obve-
zan voditi Evidenciju radnog 
vremena studenta. 

• Ako ste radniku dali poslovno 
uvjetovani otkaz, na to radno 
mjesto ne smijete zaposliti niti 
studenta.

• Studenti mogu samostalno 
kreirati studentski Ugovor 
preko web aplikacije student 
servisa.

• Ukoliko student zarađuje do 
3.185,35 € tijekom kalendarske 
godine, u tom slučaju može biti 
porezna olakšica roditeljima, 
a ako pređe spomenuti limit 

ne može biti uzdržavani član 
te se treba maknuti s porezne 
kartice roditelja. 

• Kada student zaradi više od 
9.556,18 € dužan je na zaradu 
preko 9.556,18 € plaćati porez 
od 20% te prirez koji ovisi o 
mjestu prebivališta.

• Studenti mogu obavljati i po-
slove koji uključuju izdavanje 
računa i fiskaliziranje istih. U 
tom slučaju poslodavac tre-
ba pripaziti da na fiskalnim 
računima ne navodi studenta 
kao operatera već će navesti 
OIB obveznika fiskalizacije, jer 
student nije u radnom odnosu 
kod poslodavca.

3. Službeno 
putovanje u 
tuzemstvu
Uputili ste radnika na službeni put 
u mjesto koje je udaljeno više od 
30 km od sjedišta firme/mjesta 
prebivališta/uobičajenog boravka 
radnika te radnik nije duže od mje-
sec dana na službenom putu? Po-
slodavac je dužan napraviti putni 
nalog te priložiti sve dokaze za 
troškove puta i napisati izvješće 
s puta. 

Što je to putni nalog?

Putni nalog predstavlja vjerodos-
tojnu ispravu kojom poslodavac 
dokazuje da je radnika uputio 
na službeni put radi obavljanja 
određenih poslova njegova radnog 
mjesta, a u svezi s djelatnosti po-



slodavca i podloga je za knjiženje 
nastalih troškova na službenom 
putu.

Službenim putovanjem se smatra 
putovanje do 30 dana, na udalje-
no mjesto putovanja najmanje 
30 km od mjesta sjedišta poslo-
davca ili od mjesta prebivališta/
uobičajenog boravka radnika.

Uz ispunjen putni nalog potrebno 
je priložiti dokaze i izvješće s puta, 
a dokazima se smatraju računi nas-
tali na službenom putu (za hotel, 
cestarine, taksi, karte za edukaciju 
i sl.), koji bi trebali biti izdani na ime 
poslodavca. 

Isplata dnevnica i korištenje 
privatnog automobila na 
službenom putu

Ukoliko poslodavac isplaćuje 
radniku neoporezivu naknadu/
dnevnicu za službeni put, isplata 
će ovisiti o vremenu provedenom 
na službenom putu te je moguće 
isplatiti:

• Dnevnicu do 26,55 € za 
provedenih više od 12 sati na 
službenom putu u tuzemstvu

• Dnevnicu do 13,2 € za 
službeno putovanje više od 8, 
a manje od 12 sati

• Nema isplate dnevnice 
ukoliko radnik provede na 
putu manje od 8 sati

Važno je napomenuti, ako poslo-
davac radniku na poslovnom putu 
omogući jedan obrok, dnevnica 
se smanjuje za 30%, odnosno ako 
mu omogući dva obroka uman-
juje dnevnicu za 60%.  U slučaju 
da hotel u kojem radnik boravi 
na službenom putu ima uključen 
doručak, to nije osnova za uman-
jenje dnevnice. Reprezentacija na 
službenom putu, u kojoj sudjeluje 

i radnik, osnova je za smanjenje 
dnevnica. 

Radnik se na službenom putu 
može koristiti poslovnim autom, 
rent-a-car ili privatnim autom, a u 
putnom nalogu potrebno je evi-
dentirati početno i završno stanje 
brojila km automobila. Pri upotrebi 
privatnog automobila u službene 
svrhe, kao neoporeziva naknada 
se može isplatiti svota do 0,40 € 
po prijeđenom km.

Obveza poslodavca je prijava 
dnevnica i naknada korištenja 
privatnog vozila u službene svrhe 
u JOPPD obrascu pod šifrom 17, 
a ako korištenje privatnog vozi-
la u službene svrhe nije vezano 
za službeno putovanje, prijava u 
JOPPD obrascu ide pod šifrom 18.

4. Veće plaće 
najniže plaćenim 
građevinarima
Najniže plaćenim građevinskim 
radnicima od 1. rujna rastu 
plaće: najviše će dobiti voditelji 
građenja/rukovoditelji složenog 
pogona, točnije 129,18 eura/
mjesečno više. Najniže  povećanje 
plaće osjetit će članovi uprave/ di-
rektori koji će primati dodatnih 9,16 
eura/mjesečno.

Šesta Izmjena i dopuna Kolek-
tivnog ugovora za graditeljstvo 
primjenjuje se na sve poslodavce 
i radnike u građevinskim djelatnos-
tima područja F prema Naciona-
lnoj klasifikaciji djelatnosti (NKD) 
od 01. rujna 2023. godine. 

Značajna izmjena se odnosi na vi-
sinu najnižih osnovnih plaća za svih 
11 grupa i podgrupa složenosti po-
slova i/ili radnih mjesta koji su iska-
zani u tablici na sljedećoj stranici:  

Ovom izmjenom Kolektivnog 
ugovora napravljena je konverzija 
većine naknada (božićnica, prigod-
na nagrada, naknada za odvojeni 
život, otpremnina i sl.) iz kuna u 
EUR, ali spomenutim je donijela 
povećanje zaokruživanjem na veće 
iznose nego primjenom fiksnog 
tečaja konverzije. 

Osim plaća i naknada, navodimo i 
sljedeće značajne promjene:

• Iznos otpremnine za umirov-
ljenja sada iznosi 1.327,23 €

• Radniku se povećava godišnji 
odmor za 1 radni dan nakon 
navršene 3 godine radnog 
staža

• Naknada za korištenje privat-
nog automobila u službene 
svrhe nadoknađuje se 0,40 € 
po km

• Poslodavac može radniku osig-
urati dar u naravi u iznosu od 
60,00  €  do 132,73  € godišnje

• Tijekom korištenja prava na od-
more i dopuste propisane ovim 
Ugovorom i Zakonom o radu, 
radnik i poslodavac moraju 
voditi računa o ravnoteži 
između privatnog i poslovnog 
života i načelu nedostupnosti 
u profesionalnoj komunikaciji, 
osim kad se zbog prirode posla 
komunikacija s radnikom ne 
može isključiti.
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Grupa 
složenosti Poslovi – radna mjesta

Osnovna plaća u 
eurima povećanje  

u eur
Po satu Mjesečno

I. grupa poslova Transportni radnik, čistač, domar, čuvar – zaštitar, dostavljač 4,48 780,00 € 103,11 €

II. grupa poslova

PKV građevinski radnici, pomoćni radnik, pomoćni priučeni 
radnici svih struka, pomoćnik strojarskog montera, poslužitelj 
strojeva i uređaja na proizvodnji građevinskih elemenata, 
pomoćnik geobušača, figurant, pomoćni kuhar i sl. 

4,71 820,00 € 90,02 €

III.a grupa poslova

KV građevinski radnik početnik (zidar, tesar, monter oplatnih 
sustava, armirač, betonirac, krovopokrivač, monter za montažu 
skela, zavarivač, asfalter, monter suhe gradnje, izolater, fasa-
der, keramičar, stolar, klesar i sl. 

5 870,00 € 73,66 €

IV. a grupa poslova

KV građevinski radnici svih struka sa završenom strukovnom 
školom (zidar, tesar, monter oplatnih sustava, armirač, bet-
onirac, krovopokrivač, monter za montažu skela, zavarivač, 
asfalter, monter suhe gradnje, izolater, fasader, keramičar, 
stolar, klesar, limar i sl. 

5,46 950,00 € 87,30 €

IV. b grupa poslova

KV građevinski radnik svih struka (zidar, tesar, monter oplatnih 
sustava, armirač, betonirac, krovopokrivač, monter za montažu 
skela, zavarivač, asfalter, monter suhe gradnje, izolater, fasa-
der, keramičar, stolar, klesar, limar, vodoinstalater i sl. 

5,75 1.000,00 € 70,94 €

V. a grupa poslova 

VKV građevinski radnik svih struka (zidar, tesar, monter 
oplatnih sustava, armirač, betonirac, krovopokrivač, monter 
za montažu skela, zavarivač, asfalter, monter suhe gradnje, 
izolater, fasader, keramičar, stolar, klesar, limar, vodoinstalater 
i sl. 

6,03 1.050,00 € 74,49 €

V. b grupa poslova

VKV građevinski radnik svih struka (zidar, tesar, monter 
oplatnih sustava, armirač, betonirac, krovopokrivač, monter 
za montažu skela, zavarivač, asfalter, monter suhe gradnje, 
izolater, fasader, keramičar, stolar, klesar, limar, vodoinstalater 
i sl. 

6,32 1.100,00 € 81,35 €

VI. grupa poslova 

VKV građevinski radnik – majstor svih zanimanja, poslovođa 
gradilišta, poslovođa, pomoćnik rukovoditelja gradilišta, voditelj 
manje složenih radova, rukovoditelj gradilišta manjeg objekta, 
voditelj radova, voditelj tima kalkulanata i sl. 

6,72 1.170,00 € 98,26 €

VII. grupa poslova 
Voditelj građenja, rukovoditelj pogona, rukovoditelj meha-
nizacije i transporta, projektant, voditelj odsjeka u pratećim 
službama, geodeta, pravnik i dr. stručnjaci

7,13 1.240,00 € 101,90 €

VIII. grupa poslova
Voditelj građenja, rukovoditelj složenog pogona, programer, 
strojarski konstruktor, operativni konstruktor metalnih kon-
strukcija i sl. 

8,05 1.400,00 € 129,18 €

IX. grupa poslova Voditelj građenja vrlo složenog gradilišta, glavni inženjer 
gradilišta, samostalni projektant 8,33 1.450,00 € 122,77 €

X. grupa poslova Voditelj projekata, odgovorni rukovoditelj poslovanja – sektora 9,2 1.600,00 € 73,69 €

XI. grupa poslova Član Uprave, direktor 11,49 2.000,00 € 9,16 €
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REVIZIJA 

POREZNO SAVJETOVANJE

RAČUNOVODSTVENE USLUGE

EU FONDOVI I FINANCIJSKO SAVJETOVANJE

EDUKACIJE

UHY Split:
Računovodstvo, revizija, 
porezno savjetovanje: 021/ 38 11 20
EU fondovi i consulting: 021/ 61 26 73
E-mail: split@uhy.hr

UHY Zagreb:
Revizija, porezno savjetovanje:
01/ 39 06 374
E-mail: info@uhy.rudan.hr

UHY HB EKONOM d.o.o. 
UHY RUDAN d.o.o. 
UHY POREZNI SAVJETNIK d.o.o.
UHY SAVJETOVANJE d.o.o.

(u nastavku “Firma”) je član UrbachHackerYoungInternationalLimited društva sa sjedištem u 
Londonu, te sačinjava dio međunarodne UHY mreže zakonski neovisnih računovodstvenih i 
konzultantskih tvrtki. Usluge opisane ovdje su pružene od strane Firme a ne od strane UHY-a 
ili bilo koje druge tvrtke članice UHY. Niti UHY niti ijedna tvrtka članica UHY ima odgovornost 
za usluge pružene od strane drugih članica. Informacije sadržane u ovom materijalu su 
opće naravi i nije im namjera adresirati okolnosti bilo kojeg pojedinca ili društva. U svim 
slučajevima preporučujemo da se obratite stručnom savjetniku


